
TERÇA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2010 15Diário Oficial Executivo  1
Marca: FIAT/IDEA ELX FLEX 1.4
Tipo:  Pas/Automóvel
Portaria nº 0458 de 08.07.2010 – Proc. 002010730012930-3/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : JORGE BECKMAN SIQUEIRA
Marca: FIAT/PUNTO ELX 1.4 FLEX
Tipo:  Pas/Automóvel
Portaria nº 0459 de 08.07.2010 – Proc. 002010730005483-4/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ELIANA CRUZ BEZERRA
Marca:VW/CROSSFOX 1.6 TOTAL FLEX
Tipo:  Pas/Automóvel
Portaria nº 0460 de 08.07.2010 – Proc. 002010730010217-0-3/
SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : MARCO ANTONIO DA MOTTA MOREIRA
Marca: GM/MERIVA MAXX 1.4
Tipo:  Pas/Automóvel

DFI-ATO DE CREDENCIAMENTO COOPERPESCA Nº 05
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136426

ATO DE CREDENCIAMENTO COOPERPESCA Nº 05
PROCESSOS Nº 172010730000642-0 e 172010730000920-9
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de 
suas atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 
03 de junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 
18/06/2001), CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações 
pesqueiras abaixo discriminadas, filiadas ao COOPERPESCA – 
Cooperativa Mista dos Armadores de Pesca de Bragança 
Para, a adquirirem as respectivas cotas de óleo diesel destinado 
a consumo próprio com isenção de ICMS, das Distribuidoras de 
Combustíveis, também credenciadas, considerando a publicação 
no Diário Oficial da União, da Portaria de nº.73/2010, 144/2010 
e 232/2010, do Ministério de Pesca e Aqüicultura , na forma do 
disposto no inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio 
de 2003, e do Anexo I da Instrução Normativa nº 18, de 25 de 
agosto de 2006.

N BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1 FRANCISCO GERRY CAVALCANTE 15.270.865-0 DEUS É MAIS 7.433 34.321 163-004081-9 PA-02297

2 JOÃO JOSÉ MARTINS GOMES 15.270.866-9 MAGIA II 7.455 68.642 021-030593-2 PA-04782

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
JOSÉ ANGELO MARTINS ALHO
Diretor de Fiscalização em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136283

Contrato: 50/2010
Objeto: Prestação de serviços levantamento planialtimétrico e 
cadastral na área da Unidade da SEFA/CECOMT-Gurupi. 
Valor Total: 11.991,04
Data Assinatura: 26/07/2010
Vigência: 26/07/2010 a 24/08/2010
Dispensa: 24/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04129119126470000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: NETOP TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA
Endereço: R WE-01, 06
CEP. 67110-060 - Ananindeua/PAComplemento: BR Rod BR 316 
KM 03 Jardim Tropical 
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

PORTARIAS DO IPVA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136370

PORTARIA N.º1852-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 26/07/2010 - PROC N.º 

1920107300039920/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01

Interessado: Raimundo Leao Alves

Marca                                  Tipo                  Chassi

GM/MERIVA JOY Pas/Automovel   9BGXL75P09C189369

PORTARIA N.º1853-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 26/07/2010 - 

PROC N.º 1920107300040189/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01

Interessado: Wilson Rodrigues Ferreira

Marca                                  Tipo                  Chassi

FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17164G95323349

PORTARIA N.º1854-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 26/07/2010 - 

PROC N.º 1920107300035274/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010

Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 6706/04

Interessado: José Maria Lusquinhos dos Santos

Marca                                  Tipo                  Chassi

HONDA/FIT LX Pas/Automovel   93HGD18408Z102858

PORTARIA N.º1855-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 26/07/2010 - 

PROC N.º 1920107300036220/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010

Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 6706/04

Interessado: Alberto Menassex Zagury

Marca                                  Tipo                  Chassi

HONDA/CIVIC LX Pas/Automovel   93HEJ6640XZ308129

PORTARIA N.º1856-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 26/07/2010 - 

PROC N.º 1920107300030280/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano de 2010

Base Legal: art 150 inc vi,”c” da cf/88 c/c art.14 ctn

Interessado: Ação Social Sociedade Beneficente Santo Antonio

Marca                                  Tipo                  Chassi

MMC/L200 4X4 GLS Car/Camionete   93XHNK3406C541828

PORTARIA N.º1857-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 26/07/2010 - 

PROC N.º 1920107300040820/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01

Interessado: Joaquim Alves da Silva

Marca                                  Tipo                  Chassi

FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 Pas/Automovel   9BD17270MB3576816

PORTARIA N.º1858-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 26/07/2010 - 

PROC N.º 1920107300041126/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01

Interessado: Cláudio Duarte de Souza

Marca                                  Tipo                  Chassi

FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   9BD17350MB4334684

PORTARIA N.º1859-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 26/07/2010 - 

PROC N.º 1920107300040871/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01

Interessado: Manoel Braga de Araujo

Marca                                  Tipo                  Chassi

GM/MERIVA JOY Pas/Automovel   9BGXL75X0BC117211

PORTARIA N.º1860-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 26/07/2010 - 

PROC N.º 1920107300041576/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01

Interessado: Vital Veloso Freitas

Marca                                  Tipo                  Chassi

VW/FOX 1.6 PLUS Pas/Automovel   9BWAB05Z094064699

PORTARIA N.º1861-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 26/07/2010 - 

PROC N.º 1920107300041150/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01

Interessado: Jefferson Veras do Nascimento

Marca                                  Tipo                  Chassi

FIAT/PALIO EX Pas/Automovel   9BD17140212092730

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136372

O Banpara S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO do Resultado 
Final do certame, publicado em 20/07/2010.
Vera Morgado
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136440

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 131977
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 30/2010
Objeto: Contratação de uso de sistema-produto Controle 
do Ressarcimento do FCVS – Fundo de Compensação das 
Variações Salariais, módulo Objeto/Windows Rede Local, 
incluindo serviço de implantação e garantia de funcionalidades 
e atualizações de ressarcimento conciliação financeira e contábil 
dos valores gerados pelo SIFCVS/CAIXA, em conformidade 
com as especificações, características, exigências e condições 
constantes no Termo de Referência - Anexo I do edital e seus 
demais anexos.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível no site 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar 
– Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo 
de R$-20,00.
Observação: UASG: 925803 - O NOVO EDITAL SOFREU 
ALTERAÇÃO NO ITEM 7.7 ALÍNEAS “g” e suas alíneas, bem como, 
no item 8 do termo de referência do edital. 
Responsável pelo certame: Vera Morgado
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136501

PORTARIA Nº. 2.098/2010-GAB/SEMA DE 26 DE JULHO 
DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ANDREA HUNHOFF 5724260/ 5 2009/2010 09/08 A 07/09/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de julho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128772

PORTARIA: 1828/2010
Objetivo: FISCALIZAÇÃO A FIM DE VERIFICAR CUMPRIMENTO 
DA LEGISLAÇÃO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


